
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI S EGRETERIA E AFFARI GE NERALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6  d e l  2 3 / 0 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   2 3/01/20 1 8

O g g e t t o: varia zi o n e  c o m p e n s a t iv a  tr a  c a p i t o l i  d i  s p e s a  
a p p ar t e n e n t i  a l l o  s t e s s o  m a c r o a g g r e g a t o  ( ar t .  
1 7 5 ,  c o m m a  5 - q u a t er,  l e t t .  a ) ,  d . l g s .  n .  
2 6 7 / 2 0 0 0 ) . -



Og g e t to: va ri azion e  co m p e n s a tiva  t r a  c a pi toli di  s p e s a  a p p a r t e n e n ti  a llo s t e s so  
m a c ro a g g r e g a to  (a r t .  1 7 5,  co m m a  5-q ua t er , le t t .  a ),  d .lgs.  n .  2 6 7/20 0 0).-

IL RE S PO N SA BILE DI  S ETTORE

Visto il D.Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  m o difica to  e d  in t e g r a to  d al  D.Lgs.  n .  1 2 6/20 1 4;
Visto il D.Lgs.  n .  1 6 5/20 0 1;
Visto il D.Lgs.  n .  1 1 8/20 1 1;
Visto lo S t a t u to  co m u n ale;
Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  s ull’ordin a m e n to  g e n e r al e  d e gli  uffici  e  d ei  
s e rvizi;
Visto  il  r e gola m e n to  co m u n ale  di  con t a bili t à  a p p rova to  co n  d elibe r a  di  
Consiglio n.  7 5  d el 2 8/11/20 1 7;
Visto il r e gola m e n to  co m u n ale  d ei  con t r a t t i;
Visto il r e gola m e n to  co m u n ale  s ui  con t rolli in t e r ni;

P r e m e s so  c h e:
- con  d elibe r a  di  Consiglio  Co m u n ale  n .  8 1  in  d a t a  1 9/12/20 1 7,  e s e c u tiva,  

è  s t a to  a p p rova to  il Docu m e n to  u nico di p ro g r a m m azion e  2 0 1 8;
- con  d elibe r a  di  Consiglio  Co m u n ale  n .  8 3  in  d a t a  1 9/12/20 1 7,  e s e c u tiva,  

e  s ucc e ssive  m o dificazioni e d  in t e g r azioni è  s t a to  a p p rova to  il bilancio di  
p r evision e  fina nzia rio 2 0 1 8/202 0;

- con  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n ale  n.  1 3 6  in  d a t a  2 8/12/20 1 7,  e s e c u tiva,  è  
s t a to  a p p rova to  il  Pia no  e s ec u tivo  di  g e s tion e  p e r  il  p e riodo  2 0 1 8/20 2 0,  
e  di spos t a  l’ass e g n azion e  d elle  r i so r s e  ai  di rig e n ti/ r e s pons a bili  d ei  
s e t to ri;

Richia m a to  l’a r t .  1 7 5  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0  e d  in  p a r ticola r e  il  co m m a  5-
q ua t er ,  le t t .  a ),  il q u ale  a t t r i buisc e  al  r e s po ns a bile  d ella  s p e s a  o,  in  a s s e nz a  di  
disciplina,  al  r e s po ns a bile  fina nzia rio,  la  co m p e t e nz a  a d  a p po r t a r e  “ le  
variazioni  co m p e n sa tive  d el  piano  e s e c u tivo  di  g e s tion e ,  fra  capi toli di  e n t ra ta  
d ella  m e d e si m a  cat e goria  e  fra  i  capi toli  di  s p e sa  d el  m e d e si m o  
m a croag gr e ga to,  e s clu s e  le  variazioni  d ei  capi toli  ap par t e n e n ti  ai  
m a croag gr e ga ti  riguar dan ti  i  trasf eri m e n ti  corre n ti,  i  con tribu ti  agli  
inv es ti m e n ti,  e  ai t rasf eri m e n ti  in con to  capi tale,  c h e  sono  di co m p e t e n za  d ella  
Giun ta”;

Visto  il  Re gola m e n to  co m u n ale  di  co n t a bili t à,  e d  in  p a r ticola r e  l’a r ticolo  1 9  il  
q u al e  d e m a n d a  al  r e s pon s a bile  d ella  s p e s a  la  co m p e t e nz a  a d  a p po r t a r e  
va ri azioni co m p e n s a tive  t r a  c a pi toli a p p a r t e n e n ti  a llo s t e s so  m a c ro a g g r e g a to;

Acce r t a t a  la  p ro p ri a  co m p e t e nz a  a  dis po r r e  la  va ri azione  in  og g e t to  ai  s e nsi  
d ell’a r ticolo 1 9  d el  Re gola m e n to  sop r a  ci t a to;

Dato  a t to  
-  ch e  con  d elibe r azion e  di  Giun t a  co m u n ale  n.  5/20 1 8  è  s t a to  a s s e g n a to  al  
r e s po ns a bile  d el  s e t to r e  Affa ri  Gen e r ali  e  De mo g r afici  l’obie t tivo  di  
individu a r e  u n  sog g e t to  e s t e r no  all’a m minis t r azion e  co m u n ale  con  il  q u ale  



collabo r a r e  al  fine  di  g a r a n ti r e  l’ap e r t u r a  d elle  s ale  co m u n ali  in  favor e  di  
a s sociazioni  o  ci t t a dini  r ic hie d e n ti,  e  m e s s a  a  dis posizione  la  so m m a  di  E u ro  
1.50 0,00;
- ch e  il c a pi tolo  di  s p e s a  d el  bil ancio  2 0 1 8,  n .  1 0 0 2  individu a to  p e r  imp e g n a r e  
la  s p e s a  in  a r go m e n to  no n  h a  c a pie nza  s ufficie n t e  e  p e r t a n to  si  r e n d e  
n ec es s a rio p roc e d e r e  a d  u n a  va ri azion e  co m p e n s a tiva  t r a  m a c ro a g g r e g a ti;
Conside r a to
- ch e  a  t u t t’oggi  no n  ri s ul t a no  n ec e s s a ri e  s p e s e   p e r  l’acq uis to  di  m a t e ri ali  di  
con s u mo  d ell’a rc hivio co m u n ale; 
- c h e   le  va riazioni  al  bila ncio,  di  c ui  all’a r t .  1 7 5  co m m a  5-q uin q uie s  d el  D.lgs.  
2 6 7/20 0 0,  sono  effe t t u a t e  al  fine  di  favo ri r e  il  cons e g ui m e n to  d e gli  obie t tivi  
a s s e g n a ti  d alla  giun t a  co m u n ale  con  la  d elibe r a  sop r a  r ic hia m a t a;  

Visto  il  p ro s p e t to  so t to  ri po r t a to  n el  q u al e  sono  evide nzia t e  le  va ri azioni  
co m p e n s a tive  in ogg e t to:

Co di c e  d i  
b i la n c i o  

Ca pi t o l o D e s c r i z i o n e Variaz i o n e  d i  
c o m p e t e n z a  e  
c a s s a

0 1 0 2 1 0 3 1 0 0 2 S p e s e  dive r s e  
affa ri  g e n e r ali

€     1 . 50 0,00

0 1 0 2 1 0 3 1 0 3 9/00 4 Acquis to  
m a t e ri ali di  
con s u mo  
a r c hivio

€   - 1 .50 0,00

Totale 0

Rit e n u to  di  p rovved e r e  in  m e ri to;

DETER MI NA

1) di  p roc e d e r e ,  p e r  le  m o tivazioni  e s pos t e  in  p r e m e s s a  e d  ai  s e n si  
d ell’a r ticolo  1 7 5,  co m m a  5-q ua t er ,  le t t .  a ),  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/200 0,  a d  
a p po r t a r e  le  s e g u e n ti  va ri azioni  co m p e n s a tive  al  Pia no  e s e c u tivo  di  
g e s tion e  r el a tivo  alle  a n n u ali t à  2 0 1 8  t r a  c a pi toli  di  s p e s a  a p p a r t e n e n ti  
a ll a  m e d e si m a  mission e/p ro g r a m m a  e  m a c ro a g g r e g a to:

Co di c e  d i  
b i la n c i o  

Ca pi t o l o D e s c r i z i o n e Variaz i o n e  d i  
c o m p e t e n z a  e  
c a s s a

0 1 0 2 1 0 3 1 0 0 2 S p e s e  dive r s e  
affa ri  g e n e r ali

€    1 .50 0,00

0 1 0 2 1 0 3 1 0 3 9/00 4 Acquis to  
m a t e ri ali di  
con s u mo  
a r c hivio

€  - 1 .50 0,00

Totale 0

2)  di  d a r e  a t t o,  a i  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  di  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  1 4 7  bis,  
co m m a  1,  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0  e  d al  r el a tivo  r e gola m e n to  co m u n ale  s ui  
con t rolli  in t e r ni,  c h e  il  p r e s e n t e  p rovvedi m e n to,  ol t r e  alle  va ri azioni  di  cui  



sop r a ,  no n  co m po r t a  ul t e rio ri  r ifles si  di r e t ti  o  indi r e t ti  s ulla  si t u azion e  
e co no mico fina nzia ria  o  s ul p a t ri monio d ell’en t e;

3)  di  d a r e  a t to,  ai  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  di  q u a n to  dis pos to  d al  TUEL  e  
d all’a r t .  2 0  co.  4  d el  vige n t e  r e gola m e n to  co m u n ale  di  con t a bili t à ,  c h e  il  
p r e s e n t e  a t to  d eve  e s s e r e  co m u nica to  alla  Giun t a  do po  la  fine  d el  t r im e s t r e  
in  co r so; 

4)  di  d a r e  a t to  c h e  il  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  è  r ileva n t e  ai  fini  
d ell’a m minis t r azion e  t r a s p a r e n t e  di  cui al  d .Lgs.  n .  3 3/20 1 3.



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI SEGRETERIA E  AFFARI GE NERALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: va ri azion e  co m p e n s a tiva  t r a  c a pi toli di  s p e s a  a p p a r t e n e n ti  allo s t e s so  m a c ro a g g r e g a to  
(a r t .  1 7 5,  co m m a  5-q u a t er, le t t .  a ),  d .lg s.  n .  2 6 7/2 0 0 0).-

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   26  DEL 23/01/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

S oliera, 2 3/0 1/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
variaz i o n e  c o m p e n s a t iva  tr a  c a p i t o l i  d i  s p e s a  a p p ar t e n e n t i  a l l o  s t e s s o  
m a c r o a g g r e g a t o  ( ar t .  1 7 5 ,  c o m m a  5 - q u a t er,  l e t t .  a ) ,  d . l g s .  n .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) . -  ” ,  
n °  6  d el r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 3/01/201 8

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 5/01/20 1 8  al  
gio r no  0 9/02/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


